Idēq; notum est ex ipsorummet libris, itaq; negari non potest. Et potissimum argumentum defensionis ipsorum est, quòd consuetudinem adferunt, & ius præscriptionis.

Hoc ut largiamur eis, tamen ex eo non sequitur, oportere Cæsarem, in rebus omnibus parere Pontifici, & non solum non oppugnare quæ statuit ille, uerum etiam adiuuare modis omnibus, & amplificare. Nimis enim magna sit ea seruitus, & omnino talis, quæ careat exemplo. Cliens aliquis, aut libertus debet patrono fidem, operas, & obsequium, sed in rebus honestis, & quæ non sint contra bonos mores. Iam, si Pontifex in rebus ciuilibus aliquid præter ius & æquum moliat, num Cæsar iureiurando sic cohercebitur, ut illud permittat & dissimulet. Si Pontifex impiam doctrinam & Idolorum cultus in Ecclesias non inferat modo, sed & propugnet, si confirmet errores & abusus: num in eo conuincetur Cæsar, & totum hoc laudabit? Si Pontifex de his rebus omnibus accusatus, legitimo iudicio se nolit sistere, num Cæsar, metu iurisiurandi, uidens, nihil uidebit, audiens, nihil audiet: num accusato de grauissimis criminibus, permittet, ut in sua ipse causa iudex & cognitor sedeat, & sua damnet ipse flagitia? Et, si Cæsar, quod est officij sui, faciat, si causę cognitionem ad se transferat, & pro tribunali sedeat, num absterrebitur & à suo munere discedet, quando Pontifex iusiurandum obijciat, eumq; cõ-

monefas

AD CAROLVM V. CAES.

monefaciet, ne quid omnino molliatur, nisi uelit in  
 periurij notam & famæ discrimē incurrere. Quem  
 admodum autem Pontifices ab aliquot iam sæcu-  
 lis, non modo contra Cæsares, aliosq; reges, in cau-  
 sis prophanis & ciuilibus, iniquè & proteruè multa  
 fecerint, uerumetiam infinitos errores et impuram  
 doctrinam, & falsos Idolorum cultus in nostrum  
 orbem inuexerint; atq; de his tantis criminibus pa-  
 lam sint accusati, hoc adeò manifestum est, ut etiam  
 ipsimet suæ causæ diffidentes, modis omnibus la-  
 borent, ne quis alius, præter ipsos, de illa cognoscat.  
 Hoc uero, quia cōtra legum est authoritatem, quia  
 rationi pariter & æquitati repugnat, concedi non  
 potest: Ita uero sentiunt omnes iudicio præditi, or-  
 portare sentinam istam, publico nostri orbis Con-  
 cilio, repurgari. Abhorrent autem ab eiusmodi  
 Cōcilijs Pontifices, quia nequitiam suam detegi no-  
 lunt, & à Basiliensi postremo, non admiserunt al-  
 liud, omnino contra morem & decreta superiorum  
 temporum. Nam eò fastus & arrogantia deuen-  
 rant, ut nihil eos puderet affirmare, Concilij non  
 esse tantam, quantam Romani Pontificis, hoc est,  
 unius miseri hominis, authoritatem, nequim ul-  
 lam habere Conciliorum decreta, nisi Pontificis ac-  
 cedat iussus atq; uoluntas. Istud est profecto sapere  
 & imperare. Plurimis antea constitutionibus, tan-  
 quam uallo quodam & aggere, diligenter se com-  
 muniuerant, solum deerat istud præsidium, lon-  
 gissimè

ORATIO SLEIDANI

gissimè petitum, & uix tandem castris ipsorum ad  
iunctum. Verumtamen, & in illo Constantiensi &  
Basilienfi Concilio iniecta fuit securis huic tam ef-  
freni & immoderatae impudentiae, & decreto sancit-  
tum est, auctoritatem Conciliorum, multò superi-  
orem esse. Quae quidem res, ita ipsis placuit, ut ab  
eo tempore, nihil æquè reformident, atq; publica iu-  
dicia: Quanquam tunc temporis nihil extabat es-  
mendandum, præter abusus, & quaedam ad politi-  
cam Ecclesiarum gubernationem pertinentia: De  
doctrinae genere non erat lis ulla. Si uero tum adeò  
refugerunt publicam cognitionem, quomodo susti-  
neant illà hodierno die? Quàm etiam ferre non pos-  
sint nationis nostrae Comitium, non obscure signi-  
ficauit Cardinalis Contarenus: Qui cum esset Ra-  
tisbonæ, Pontificis Legatus, & audiisset, unà tes-  
cum, Cæsar, ordines Imperij decreuisse per Germa-  
niam eiusmodi Concilium, nisi publicum illud in-  
tra menses aliquot inchoaretur, opposuit se graui-  
ter, neq; ueritus est causam hanc adferre, Pontificis  
dignitatem labefactari, si quidem hoc fieret. Opa-  
tientes nimium animos, & remissos, qui citra fasti-  
diū hæc audire possunt atq; tolerare. Sed quocunq;  
tandem modo nos illi tractent, & quibuscunq; sint  
usuri præstigijs: hoc tamen interim indubitatum  
est, etiam si nullus esset Deus, scelerum uindex, ip-  
sorum tamen ferociam & improbitatem non fore  
diuturnam. Persarum Imperium, ait Plato, corrup-  
isse

isse totum, eò, quòd nimis magna seruitute preme-  
retur populus. Ita quoq; futurum est dubioprocul,  
ut & istorum impotentissimus dominatus intereat,  
quia supra modum est uiolentus, & quoniam flecti  
non potest, uí ut rumpatur, oportet.

Ad exitum properant, & in suam ipsi ruinam  
præcipites feruntur, eiusq; rei manifestiora quoti-  
die præbent argumenta. Qui nunc rerum potitur,  
Paulus Tertius, in ijs literis, quas nuper, ad quar-  
tum Calendas Martias dedit ad quosdam in Comi-  
tio Spiræ, Germaniæ principes, originem commu-  
nium malorum refert ad bella dissidiaq; regum, &  
scribit ante hæc bella, nec in Germania extitisse hæ-  
reses, nec in Pannonias, Italiamq; uenisse Turcas:  
Vnicum igitur & summum esse remedium dicit, ut  
potentissimorum regum animi reconcilientur. Ita  
futurum, ut & Turcarum impetus reiiciatur, & hæ-  
reses profligentur, & orbi pristina sua redeat tran-  
quillitas. Quodnam istud est quæso, paradoxum?  
aut, cur sic inuertit rerum ordinem? Nostris qui-  
dem factionibus & odijs creuit & amplificatum est  
Turcarum Imperium: Hac enim ratione & Græci-  
am, & Epirum, & Mysiam utranq; tenent: Hunga-  
riam quoq; interea, dum in nostra ipsi uiscera gras-  
samur, occuparunt. Si iam penetrant uel in Austris-  
am & loca uicina, uel in Italiam, nihil præter opini-  
onem faciunt, qui & antea sibi uiam patefecerunt,  
& nos ita uident impeditos ciuilibus malis, ut uix

R agre

ORATIO SLEIDANI

ægre possimus obuiam ipsi properare. Vera sunt ista: Sed non est hic consistendum, uelut ad fontem & originem mali, sicut ille facit, omnino ueteratorie & insidiosæ. Turcicum furorem & postremi temporis maximas acerbitates prænunciarunt sacræ literæ. Harum uero calamitatum efficiens causa nõ est bellum aliquod nostrum intestinum, sed hoc ipsum bellum numerari debet inter effectus, aliasq; clades, quibus à Deo uerberamur. Quæ sit autem huius tantæ iræ, & offensionis diuinæ causa, inuestigandum est.

Cum igitur omnia diligenter perquisiuerimus, certò comperiemus, Deum nulla re tantopere offendi, q̃ idololatria, & uerbi sui contemptu. Nimis enim multa sunt scripturæ testimonia, quibus hoc probatur, & solus Israëliticus populus, in Assyrios & Babylonios abductus, illustre nobis documentum præbuit. Hic est ille fons, quem requirimus, hoc caput, & seges omnium incommodorum: hinc immorandum est, neq; longius progrediendum. Iam uero Turcica rabies, quo primum tempore cœpit in nostris finibus grassari? Certè, quò superbiores facti sunt Romani Pontifices, quoq; maiorem fecerunt iniuriam uerbo Dei, quod suæ tyrannidis confirmandæ causa totum contaminarunt, eò fuerunt foeliciores Turcarum progressus: Et quò maior fuit per nostras prouincias, Romani Pontificis auctoritas, eò uicinior nobis factus est Turca: Qui trans

transmisso tandem Hellesponto, penetrauit in Europam, eiusq; loci firmissimo capto propugnaculo, totum se nobis iam insinuauit. Illo igitur tempore fauere coepit in nos, & hodierno die, quoniam praesens ac insigne beneficium Dei non agnoscimus, qui in his tantis miserijs, Euangelij sui doctrinam nobis reddidit, omnium crudelissime belligeratur, & ita quidem faeliciter, ut, quoties in nos exercitum educit, de uictoria prope nihil dubitet. Hanc autem rerum uastitatem profligari posse credit ille, si bellum nullum esset apud nos ciuile: Sed quam rem, ingrauescentis morbi medicinam esse putat, haec ipsa res, morbus est, atq; praesenti opus habet remedio. Hic obmutescit & dissimulat, neq; uulnus detegit, & reconciliatis principum animis, omnia sibi prospera pollicetur, & illud in primis, quod quas ipse uocat haereses, eas arbitratur tum facile posse radicitus euelli. Admodum foecunda sunt haec illius uerba, neq; facile totum exprimi potest, quod in illis tegitur inuolutum. Nam existimationem sibi parat hoc ipso, quasi publicam orbis quietem cupiat: quasi Concilium optet: principes etiam, quibus illa scripsit, oblique commonefacit, ut in ea, quam haecenus retinuerunt erga ipsum uoluntate & obseruantia, sint constantes, neq; doctrinam admittant illam, quam inter alias orbis calamitates recenset, ac facile sperat, adeoq; promittit opprimi posse totam, coniunctis regum uiribus &